

BÁO CÁO

tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân

Thực hiện Công văn số 413-CV/ĐU ngày 15/7/2025 của Đảng ủy Bộ Tư pháp về việc tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân (viết tắt là Kết luận số 80-KL/TW), cụ thể như sau:

A - KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW

I - CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Quán triệt, phổ biến, truyền thông Kết luận

Thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội tập trung quán triệt, triển khai nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xác định việc phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; lấy ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; gắn kết chặt chẽ, bảo đảm tính đồng bộ, xuyên suốt, hiệu quả giữa phổ biến, giáo dục pháp luật với xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.

Hoạt động phổ biến, truyền thông được đổi mới mạnh mẽ cả về nội dung và hình thức. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy hiệu quả của các phương tiện thông tin, truyền thông đại chúng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tổ chức các buổi đối thoại, tư vấn, giải đáp pháp luật trực tiếp và trực tuyến. Các mô hình, cách làm hay trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được nhân rộng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và địa bàn; ưu tiên vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và các đối tượng đặc thù, chuyên biệt.

Nhìn chung, việc quán triệt, phổ biến, truyền thông Kết luận số 80-KL/TW được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả; khẳng định vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và tầm quan trọng của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh trên địa bàn tỉnh.

2. Ban hành kế hoạch, văn bản triển khai thực hiện

Để đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo xuyên suốt của Đảng, định hướng thống nhất cho các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành 01 Chỉ thị và 01 Công văn chỉ đạo, triển khai, cụ thể hóa nội dung Kết luận số 80-KL/TW, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương (*tại Mẫu 1 Phụ lục kèm theo*); trên cơ sở đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch phù hợp để triển khai thực hiện. Trong giai đoạn tháng 6/2020 đến tháng 6/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và Sở Tư pháp đã ban hành hàng trăm văn bản (quyết định, kế hoạch, công văn) để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Bên cạnh đó, với vai trò là Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, hằng năm, Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện rà soát, kiện toàn tổ chức và nhân sự Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp¹; hướng dẫn các sở, ban, ngành, địa phương củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở²; triển khai phổ biến văn bản pháp luật mới; thực hiện các chương trình, kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Công tác phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong triển khai, quán triệt, thực hiện

Xác định phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ thường xuyên của cả hệ thống chính trị, các cấp, ngành, đoàn thể đã có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và hiệu quả trong công tác triển khai thực hiện. Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, gắn công tác tuyên truyền, vận động quần chúng với phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần đưa pháp luật đến với mọi tầng lớp Nhân dân. Tiêu biểu là sự phối hợp giữa Sở Tư pháp với các ngành, hội

¹ Đến tháng 6/2025, tỉnh Bình Định (cũ) kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh với 35 thành viên; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của 11 huyện, thị xã, thành phố với tổng số 320 thành viên. Tỉnh Gia Lai (cũ) kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh với 38 thành viên; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 17 huyện, thị xã, thành phố có tổng cộng 476 thành viên.

² Đến tháng 6/2025, tỉnh Bình Định (cũ) có 237 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 373 báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 2.732 tuyên truyền viên pháp luật và 8.163 hòa giải viên ở cơ sở. Tỉnh Gia Lai (cũ) có 170 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 699 báo cáo viên pháp luật cấp huyện; 3.747 tuyên truyền viên pháp luật và 9.643 hòa giải viên ở cơ sở.

đoàn thể: Tòa án nhân dân tỉnh³, Hội luật gia tỉnh⁴, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh⁵, Tỉnh đoàn⁶ nhằm triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và hòa giải ở cơ sở, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của các nhóm yếu thế, phát huy hiệu quả của các tổ hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền, nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, hội viên, hướng đến mục tiêu xây dựng các nhóm nòng cốt ở cơ sở để mỗi hội viên, đoàn viên là một tuyên truyền viên tích cực, cùng với chính quyền địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật.

Đối với các địa phương, giai đoạn 2020 - 2025, Ủy ban nhân dân và các ngành, đoàn thể các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện) cũng triển khai nhiều chương trình phối hợp thiết thực, hướng về cơ sở, ưu tiên vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, như: Truyền thông, phổ biến, tập huấn, cấp phát tài liệu, tổ chức hội thi, phát động các phong trào, cuộc vận động... Qua đó, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tầng lớp Nhân dân, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

4. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận

Công tác kiểm tra được Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh chủ động triển khai thường xuyên, kịp thời tại các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và một số xã, phường, thị trấn. Nội dung kiểm tra tập trung vào tình hình thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các nội dung khác liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Giai đoạn 2020 - 2025, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh trung bình tổ chức kiểm tra từ 07 - 09 đơn vị, địa phương/năm⁷. Qua kiểm tra, đã kịp thời nắm bắt tình hình, phát huy những kết quả tích cực, xác định, hướng dẫn xử lý, khắc phục những hạn chế, vướng mắc, bảo đảm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào nền nếp, thực chất và hiệu quả (tại Mẫu 3 Phụ lục kèm theo). Tại địa phương, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo

³ Chương trình phối hợp số 365/CTPH-STP-TAND ngày 14/5/2019 của Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân tỉnh Bình Định về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2023.

Chương trình phối hợp số 202/CTPH-TAND-STP ngày 07/6/2019 của Sở Tư pháp và Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2023.

⁴ Chương trình phối hợp số 300/CTPH-STP-HLG ngày 19/4/2019 của Sở Tư pháp và Hội Luật gia tỉnh Bình Định về thực hiện công tác xây dựng pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; tư vấn pháp luật; trợ giúp pháp lý; bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, hội viên giai đoạn 2019 - 2023.

⁵ Chương trình phối hợp số 281/CTPH-STP-HLHPN ngày 26/4/2018 của Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bình Định về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2022.

Chương trình phối hợp số 158/CTPH-STP-HLHPN ngày 01/3/2018 của Sở Tư pháp và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Gia Lai về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho phụ nữ; hòa giải ở cơ sở và lồng ghép giới trong xây dựng pháp luật giai đoạn 2018 - 2022.

⁶ Kế hoạch phối hợp số 31/KHPH-STP-TĐTN ngày 16/7/2019 giữa Sở Tư pháp và Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Bình Định giai đoạn 2019 - 2022.

⁷ Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định (cũ) kiểm tra từ 08 - 10 đơn vị, địa phương/năm; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai (cũ) kiểm tra từ 06 - 07 đơn vị, địa phương/năm.

dục pháp luật cấp huyện duy trì thường xuyên, nghiêm túc công tác kiểm tra hằng năm, góp phần tạo sự thống nhất, đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở.

Việc sơ kết, tổng kết được thực hiện bằng nhiều hình thức: Xây dựng báo cáo, tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết nhằm đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong từng thời kỳ, giai đoạn, ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương và đảm bảo đúng thời gian yêu cầu.

Thông qua hoạt động kiểm tra, sơ kết, tổng kết, Tỉnh ủy, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đã đánh giá kịp thời thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại địa phương, những khó khăn, vướng mắc phát sinh và rút ra nhiều kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; đồng thời, đã kịp thời biểu dương những đơn vị, cá nhân làm tốt, nhân rộng các mô hình, nhân tố điển hình, hiệu quả, tạo sự lan tỏa tích cực trong toàn tỉnh.

II - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kết quả đạt được

1.1 - Công tác xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật

Hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật⁸, tạo cơ sở thống nhất để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật. Đồng thời, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đã ban hành kế hoạch hoạt động⁹; chủ động tham mưu, tư vấn kịp thời cho Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành, đoàn thể, địa phương triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều kế hoạch, công văn triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam¹⁰ và phổ biến các luật, nghị quyết

⁸ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành các quyết định: Số 121/QĐ-UBND ngày 10/01/2020; số 359/QĐ-UBND ngày 27/01/2021; số 216/QĐ-UBND ngày 20/01/2022; số 329/QĐ-UBND ngày 06/02/2023; số 354/QĐ-UBND ngày 25/01/2024; số 295/QĐ-UBND ngày 22/01/2025.

Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành các kế hoạch: Số 2919/KH-UBND ngày 20/12/2019; số 2486/KH-UBND ngày 18/12/2020; số 2125/KH-UBND ngày 24/12/2021; số 2999/KH-UBND ngày 21/12/2022; số 3515/KH-UBND ngày 14/12/2023; số 3017/KH-UBND ngày 19/12/2024.

⁹ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành các kế hoạch: Số 28/KH-HĐPH ngày 19/02/2020; số 54/KH-HĐPH ngày 19/3/2021; số 22/KH-HĐPH ngày 07/3/2022; số 43/KH-HĐPH ngày 12/4/2023; số 26/KH-HĐPH ngày 21/3/2024; số 25/KH-HĐPH ngày 06/3/2025.

Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành các kế hoạch: Số 03/KH-HĐPHPBGDPL ngày 20/01/2020; số 02/KH-HĐPHPBGDPL ngày 25/01/2021; số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 07/01/2022; số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 17/01/2023; số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 10/01/2024; số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 09/01/2025.

¹⁰ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành các kế hoạch: Số 83/KH-UBND ngày 22/10/2020; số 98/KH-UBND ngày 01/10/2021; số 129/KH-UBND ngày 22/9/2022; số 160/KH-UBND ngày 03/10/2023; số 157/KH-UBND ngày 15/8/2024.

Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành các công văn: Số 638/UBND-NC ngày 26/3/2020; số 13/HĐPHPBGDPL ngày 06/8/2021; số 15/HĐPHPBGDPL ngày 31/10/2022; số 09/HĐPHPBGDPL ngày 18/5/2023.

được Quốc hội thông qua tại các kỳ họp¹¹, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn về nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; gắn các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với việc triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, chú trọng phổ biến các nội dung pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân và những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội... Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn được triển khai thực hiện thường xuyên, chặt chẽ, phù hợp với yêu cầu thực tiễn (tại Mẫu 2 Phụ lục kèm theo).

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cụ thể, bảo đảm phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và bám sát định hướng chung, đúng tiến độ và yêu cầu về nội dung, đa dạng, phong phú về hình thức, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Thực tiễn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2020 - 2025 cho thấy sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, sự điều hành quyết liệt của Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn là nhân tố có vai trò quan trọng, quyết định chất lượng, hiệu quả của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; tăng cường sự đồng thuận xã hội, kịp thời định hướng dư luận trước những vấn đề “nóng” phát sinh trên địa bàn.

1.2 - Kết quả kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đã ban hành và điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh¹², bảo đảm tính thiết thực, rõ trách nhiệm, phát huy vai trò là đầu mối phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Hằng năm, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh ban hành kế hoạch

¹¹ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành các kế hoạch: Số 58/KH-UBND ngày 07/8/2020; số 14/KH-UBND ngày 04/02/2021; số 21/KH-UBND ngày 24/02/2022; số 109/KH-UBND ngày 02/8/2022; số 30/KH-UBND ngày 23/02/2023; số 163/KH-UBND ngày 06/10/2023; số 48/KH-UBND ngày 08/03/2024; số 153/KH-UBND ngày 10/8/2024; số 06/KH-UBND ngày 08/01/2025; số 57/KH-UBND ngày 28/3/2025.

Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành các công văn: Số 02/HĐPHPBGDPL ngày 09/01/2020; số 01/HĐPHPBGDPL ngày 20/01/2021; số 02/HĐPHPBGDPL ngày 28/01/2022; số 06/HĐPHPBGDPL ngày 15/7/2022; số 02/HĐPHPBGDPL ngày 19/01/2023; số 15/HĐPHPBGDPL ngày 26/7/2023; số 02/HĐPHPBGDPL ngày 26/01/2024; số 17/HĐPHPBGDPL ngày 29/7/2024.

¹² Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành Quyết định số 26/QĐ-HĐPH ngày 12/3/2022 ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định.

Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành Quyết định số 18/QĐ-HĐPHPBGDPL ngày 11/11/2021 ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai.

hoạt động¹³ và tổ chức củng cố, kiện toàn thành viên. Theo đó, thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh là đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; ngoài ra, có sự tham gia của các tổ chức khác như: Hội Doanh nhân trẻ, Đoàn Luật sư... Số lượng thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và các nhân sự cụ thể tham gia thành viên Hội đồng có sự thay đổi trong các năm nhằm bổ sung, huy động lực lượng tham gia tư vấn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo phù hợp với thực tiễn phân công nhiệm vụ, tinh gọn tổ chức bộ máy ở từng cơ quan¹⁴ và hoạt động ngày càng đi vào nền nếp, phát huy tốt vai trò tham mưu, tư vấn của từng thành viên gắn với nhiệm vụ chính trị của ngành, lĩnh vực đã được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

Bên cạnh đó, để đảm bảo chỉ đạo kịp thời các nhiệm vụ trọng tâm, hằng năm, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thường xuyên tổ chức các phiên họp 06 tháng, năm¹⁵ để triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Hội đồng. Công tác kiểm tra cũng được Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh triển khai theo định kỳ, góp phần đánh giá thực chất và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở (*tại Mẫu 3 Phụ lục kèm theo*).

1.3 - Xây dựng, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Trong 05 năm qua, nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm kiện toàn, bố trí và phát huy năng lực, hiệu quả hoạt động, đáp ứng yêu cầu triển khai nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh (*tại Mẫu 4 Phụ lục kèm theo*). Số lượng công chức tư pháp thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật được phân bổ và duy trì ổn định ở cả 03 cấp (tỉnh, huyện, xã)¹⁶, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước và bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Ngoài ra, mỗi sở, ngành đều phân công 01 công chức kiêm nhiệm công tác pháp chế làm đầu mối tham mưu, triển khai nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật. Đội ngũ báo cáo viên pháp luật (cấp tỉnh và cấp huyện), tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh cũng có sự phát triển cả về số lượng và chất

¹³ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành các kế hoạch: Số 28/KH-HĐPH ngày 19/02/2020; số 54/KH-HĐPH ngày 19/3/2021; số 22/KH-HĐPH ngày 07/3/2022; số 43/KH-HĐPH ngày 12/4/2023; số 26/KH-HĐPH ngày 21/3/2024; số 25/KH-HĐPH ngày 06/3/2025.

Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành các kế hoạch: Số 03/KH-HĐPHBGDPL ngày 20/01/2020; số 02/KH-HĐPHBGDPL ngày 25/01/2021; số 01/KH-HĐPHBGDPL ngày 07/01/2022; số 01/KH-HĐPHBGDPL ngày 17/01/2023; số 01/KH-HĐPHBGDPL ngày 10/01/2024; số 01/KH-HĐPHBGDPL ngày 09/01/2025.

¹⁴ Tỉnh Bình Định (cũ): Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tăng từ 39 thành viên (năm 2020) lên 42 thành viên (năm 2022 - 2024) và đến tháng 5/2025, còn 35 thành viên.

Tỉnh Gia Lai (cũ): Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tăng từ 37 thành viên (năm 2020) lên 38 thành viên (năm 2021 - 2025).

¹⁵ Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định (cũ) duy trì 02 phiên họp/năm. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai (cũ) lồng ghép trong các cuộc họp liên quan.

¹⁶ Tỉnh Bình Định (cũ) có 182 - 183 công chức tư pháp thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật. Tỉnh Gia Lai (cũ) có 256 - 259 công chức tư pháp thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

lượng¹⁷, được kiện toàn thường xuyên, giữ vai trò nòng cốt trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

1.4 - Kết quả triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với việc xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Giai đoạn 2020 - 2025, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh được triển khai đồng bộ, gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và phong trào xây dựng nông thôn mới. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một chỉ tiêu thành phần của tiêu chí xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới. Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai khá đa dạng¹⁸. Kết quả, hằng năm, tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở mức khá cao (90% - 100%); góp phần hoàn thành tiêu chí 18.4 “Tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, tiêu chí 16 “Tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới nâng cao và tiêu chí 9.6 “Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới.

1.5 - Các điều kiện bảo đảm triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và thực hiện xã hội hóa hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

Giai đoạn 2020 - 2025, các cấp ủy Đảng, chính quyền đã quan tâm bố trí các điều kiện cần thiết, nhất là kinh phí để bảo đảm thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thông qua và ban hành nhiều nghị quyết, quyết định quy định về nội dung chi, mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở¹⁹, tạo cơ sở pháp lý, bảo đảm nguồn lực cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và đáp ứng yêu cầu thực tiễn ở địa phương.

¹⁷ Báo cáo viên pháp luật của tỉnh Bình Định (cũ) tăng từ 177 người (năm 2020) lên 237 người (năm 2025); tuyên truyền viên pháp luật tăng từ 2.303 người (năm 2020) lên 2.732 người (năm 2025).

Báo cáo viên pháp luật của tỉnh Gia Lai (cũ) duy trì từ 127 - 170 người; tuyên truyền viên pháp luật tăng từ 3.437 người (năm 2020) lên 3.747 người (năm 2025).

¹⁸ Tỉnh Bình Định (cũ) thực hiện các hình thức: Truyền thông trực tiếp, tập huấn, cấp phát tài liệu pháp luật, xây dựng chuyên mục “Pháp luật và đời sống” trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, đăng tải tin, bài trên báo Bình Định và hệ thống loa truyền thanh xã, phường. Đặc biệt, hằng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã gắn việc truyền thông, tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Pháp luật với phong trào xây dựng nông thôn mới, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân.

Do đặc thù có đồng bào dân tộc thiểu số, địa bàn rộng, giao thông khó khăn, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ) đã chú trọng đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, ưu tiên vùng sâu, vùng xa. Nhiều mô hình hiệu quả được duy trì như: Hòa giải ở cơ sở, tuyên truyền lưu động bằng xe loa, phát động phong trào “Toàn dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa gắn với chấp hành pháp luật”.

¹⁹ Tỉnh Bình Định (cũ): Hội đồng nhân dân thông qua 03 nghị quyết (Nghị quyết số 39/2015/NQ-HĐND ngày 25/12/2015 về quy định mức chi thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định; Nghị quyết số 103/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 quy định nội dung chi, mức chi đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định; Nghị quyết số 16/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 quy định nội dung chi và mức chi đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 01 quyết định (Quyết định số 77/2017/QĐ-

Kinh phí dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chủ yếu được bảo đảm từ ngân sách nhà nước phân bổ thường xuyên và nguồn kinh phí theo các chương trình, đề án có liên quan đến công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; trong đó, tổng kinh phí bố trí thường xuyên trong 05 năm qua là 95, 2 tỷ đồng²⁰. Ngoài ra, nhiều cơ quan, đơn vị còn huy động được nguồn lực xã hội hóa, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông hưởng ứng Ngày Pháp luật (09/11) hằng năm, in ấn, cấp phát tài liệu pháp luật (*tại Mẫu 5 Phụ lục kèm theo*).

Ủy ban nhân dân các cấp cũng quan tâm, bảo đảm nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thường xuyên kiện toàn, tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật, ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở. Đồng thời, đầu tư, trang bị và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật, hệ thống Cổng/Trang thông tin điện tử của các sở, ngành, địa phương, đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong bối cảnh chuyển đổi số.

1.6 - Đổi mới, đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật

Cùng với các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật truyền thống, như: Tuyên truyền miệng (hội nghị, hội thảo, tập huấn...), phát hành tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật (bản tin, hỏi - đáp pháp luật, tờ gấp, tài liệu chuyên đề...), tuyên truyền qua công tác hòa giải, hệ thống truyền thanh ở cơ sở..., việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật đã được triển khai đồng bộ, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tổ chức nhiều cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, đối thoại, tư vấn pháp luật trực tuyến, xây dựng, vận hành Cổng/Trang thông tin điện tử, trang fanpage, nhóm Zalo, sử dụng tin nhắn SMS, hệ thống Văn phòng điện tử (Idesk) và các nền tảng mạng xã hội khác để cung cấp thông tin, truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần đưa kiến thức pháp luật đến cán bộ, công chức và Nhân dân một cách nhanh chóng, kịp thời (*tại Mẫu 7 Phụ lục kèm theo*).

Giai đoạn 2020 - 2025, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh được triển khai rộng khắp với nhiều hình thức nổi bật. Toàn tỉnh tổ chức hơn 114 nghìn cuộc phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp với gần 10,8 triệu lượt người

UBND ngày 18/12/2027 quy định nội dung chi và mức chi đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định).

Tỉnh Gia Lai (cũ): Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 02 nghị quyết (Nghị quyết số 123/2014/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 về việc quy định mức chi đối với một số nội dung chi có tính chất đặc thù thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 100/2024/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Gia Lai).

²⁰ Tỉnh Bình Định (cũ) 69,7 tỷ đồng; tỉnh Gia Lai (cũ) 25,5 tỷ đồng.

tham gia²¹. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã phát hành hơn 11,7 triệu bản tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật miễn phí, đăng tải và phát sóng hơn 60 nghìn tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng; duy trì nhiều chuyên mục pháp luật trên báo, đài. Ngoài ra, đã số hóa, đăng tải hơn 87 nghìn văn bản, tài liệu trên cổng thông tin điện tử của tỉnh và các sở, ngành, địa phương; tổ chức 1.919 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với trên 1,738 triệu lượt người dự thi, trong đó, có nhiều cuộc thi trực tuyến quy mô lớn. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng rõ nét, góp phần đưa pháp luật đến gần hơn với người dân. Riêng Sở Tư pháp, trong 05 năm qua đã phát huy vai trò của cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, tổ chức, triển khai có hiệu quả, chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với đa dạng hình thức, nội dung, góp phần lan tỏa sâu rộng các văn bản pháp luật trong nhiều đối tượng, địa bàn²².

Nhìn chung, việc đổi mới, đa dạng hình thức và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác này. Thông qua đó, các quy định pháp luật được truyền tải, kịp thời, đầy đủ theo hướng dễ tiếp cận, đáp ứng nhu cầu thực tiễn về tìm hiểu pháp luật của người dân.

1.7 - Mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả

Giai đoạn 2020 - 2025, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã chú trọng xây dựng nhiều mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả. Một số cơ quan, đơn vị có cách làm sáng tạo, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân (tại Mẫu 6 Phụ lục kèm theo).

²¹ Tỉnh Bình Định (cũ): Tổ chức hơn 42 nghìn cuộc phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp với gần 6,4 triệu lượt người tham gia, phát hành hơn 7,3 triệu bản tài liệu; số hóa, đăng tải hơn 26 nghìn văn bản, tài liệu; tổ chức 1.496 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với trên 1,1 triệu lượt người dự thi, trong đó có nhiều cuộc thi trực tuyến quy mô lớn. Tỉnh Gia Lai (cũ): Tổ chức hơn 72 cuộc phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp với hơn 4,4 triệu lượt người tham gia; phát hành hơn 4,4 triệu tài liệu miễn phí; hơn 25 nghìn tài liệu bằng tiếng dân tộc thiểu số đã được biên soạn, cấp phát; hơn 61 nghìn văn bản, tài liệu đã được số hóa, đăng tải; tổ chức 423 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với khoảng hơn 638 nghìn lượt người tham gia.

²² Tổ chức 03 hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho hơn 700 lượt báo cáo viên pháp luật tỉnh. Tổ chức 11 đợt Ngày hội “Công dân với pháp luật” có hơn 2.200 lượt người tham dự. Tổ chức 14 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải cho gần 2.300 hòa giải viên ở cơ sở. Tổ chức 11 chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép thi tìm hiểu kiến thức pháp luật dưới hình thức rung chuông vàng cho hơn 2.200 học sinh là đoàn viên, thanh niên tại các trường trung học phổ thông. Tổ chức 04 chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức rung chuông vàng cho 1.200 học sinh vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Tổ chức 06 cuộc thi bằng hình thức trực tuyến và sân khấu hóa (Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh niên năm 2022 trên địa bàn tỉnh có 3.651 thí sinh dự thi; Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2023 trên địa bàn tỉnh có 22.073 thí sinh dự thi; Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Bình Định năm 2023 với sự tham gia của 77 thí sinh và gần 200 cố động viên đến từ 11 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh; Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật trực tuyến về hộ tịch có 27.804 thí sinh dự thi; Cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi năm 2024 trên địa bàn tỉnh có 62 thí sinh dự thi và hơn 300 lượt cố động viên tham gia cổ vũ; Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2025” có 29.398 thí sinh dự thi). Tổ chức 03 hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11); 01 tọa đàm trao đổi kinh nghiệm về hoạt động của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 01 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; 01 hội nghị trực tuyến tập huấn về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; biên soạn và phát hành 150.000 cuốn Bản tin Tư pháp Bình Định; 118.200 cuốn hỏi - đáp pháp luật; 8.000 tờ gấp pháp luật; 2.000 sổ tay hỏi - đáp pháp luật... về các lĩnh vực pháp luật mới, có liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân...

Cùng với việc duy trì nhiều mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật truyền thông²³, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng, nhân rộng nhiều mô hình đặc thù gắn với thực tiễn ở cơ sở, như: “Công trường an toàn giao thông”, “Điểm sáng không bạo lực gia đình”, “Quản lý con em không phạm tội và tệ nạn xã hội”, “Bình yên nơi giáp ranh”, “Tổ hòa giải 5 tốt”, “Ngăn ngừa, giảm thiểu bạo lực giới”, “Khu dân cư tự quản về an ninh trật tự”, “Camera an ninh”, “Thắp sáng đường quê”, “Làng phụ nữ kiểu mẫu”, “Thanh niên 2 không, 2 có”; “Nói không với tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống”; “Xe loa tuyên truyền”; “Ngày học tập”; “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”.... Bên cạnh đó, nhiều câu lạc bộ và phong trào thiết thực như: “Tuổi trẻ với pháp luật”, “Phụ nữ với an toàn giao thông”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên” tiếp tục được phát huy, tạo kênh tuyên truyền gần gũi, hiệu quả. Một số mô hình tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã được triển khai và mang lại hiệu quả rõ nét, tiêu biểu như: “Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật kết hợp thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức rung chuông vàng”, “Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến”...

1.8 - Phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã quan tâm, triển khai đồng bộ, xuyên suốt nhiều hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù, gắn với thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch hành động của Trung ương và của tỉnh. Qua đó, góp phần hỗ trợ người lao động, phụ nữ, trẻ em, đồng bào dân tộc thiểu số, người yếu thế, người chấp hành án phạt tù, người nghiện ma túy, nạn nhân bạo lực gia đình... bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp; phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Giai đoạn 2020 - 2025, toàn tỉnh đã tổ chức trên 22.500 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù với hơn 1,26 triệu lượt người tham gia. Trong đó, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên 15.200 cuộc, có hơn 1 triệu lượt người tham gia; tổ chức 3.781 cuộc cho hơn 66 nghìn lượt người đang chấp hành hình phạt tù, ở các cơ sở giáo dục bắt buộc, cai nghiện bắt buộc; trên 3.500 cuộc, với hơn 28 nghìn lượt người bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường. Ngoài ra, đã tổ chức 759 cuộc cho hơn 23 nghìn lượt người là nạn nhân bạo lực gia đình; gần 2.900 cuộc cho trên 173 nghìn lượt người lao động trong doanh nghiệp và 464 cuộc cho hơn 13 nghìn lượt người khuyết tật cùng thân nhân.

²³ Tổ chức các hội thi “Tìm hiểu pháp luật” bằng hình thức sân khấu hóa; diễn đàn; đối thoại trực tiếp; giao lưu trực tuyến; phiên tòa rút kinh nghiệm; các mô hình: “Phiên tòa giả định”, “Đăng ký giúp đỡ thanh thiếu niên chậm tiến”, “Phối hợp hỗ trợ thanh niên hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng”, “Cụm dân cư tự quản về an ninh trật tự”, “Khu dân cư nói không với tội phạm”, “Tiếng kèn an ninh”, “Nhà trường 02 phối hợp, học sinh 04 không”, “Đoạn đường tự quản về an toàn giao thông”, “Họ tộc, họ đạo không có tội phạm”, “Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông gắn với tập huấn, nâng cao kỹ năng lái xe an toàn”, “Mỗi tuần học 01 điều luật”, “Kết nghĩa giữa các chi đoàn lực lượng vũ trang với chi đoàn địa bàn dân cư”, “Chibi cùng thực hiện an toàn giao thông”... Các Câu lạc bộ: “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm”, “Thanh niên với pháp luật”, “Tuổi trẻ với pháp luật”, “Thắp sáng niềm tin” “Hôn nhân và Gia đình”, “Phụ nữ với an toàn giao thông”; các phong trào: “Phòng, chống vi phạm pháp luật trong học sinh, sinh viên”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”...

Các cơ quan, đơn vị cũng đã biên soạn, phát hành trên 200.000 tờ gấp, tài liệu pháp luật, xây dựng và duy trì gần 300 pano, áp phích, bảng tin pháp luật, tổ chức trên 350 buổi chiếu phim lưu động tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa. Nhiều mô hình hiệu quả tiếp tục được duy trì, như: “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng” (với gần 200 điểm), “Khu dân cư không có tội phạm”, “Thắp sáng niềm tin” (giúp tái hòa nhập cộng đồng cho trên 1.500 người chấp hành xong án phạt tù).

1.9 - Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh có nhiều đổi mới, sáng tạo cả về nội dung, hình thức²⁴, gắn với thực tiễn và nhu cầu của học sinh, sinh viên. Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường đã huy động được sự tham gia của nhiều sở, ngành, đoàn thể, địa phương, tạo nên hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ; giúp học sinh, sinh viên nâng cao hiểu biết pháp luật, rèn luyện kỹ năng sống, trách nhiệm công dân, góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, văn minh.

Toàn tỉnh đã tổ chức hơn 4.865 cuộc/buổi phổ biến, giáo dục pháp luật, thu hút 686.521 lượt giáo viên, học sinh tham gia và hơn 3.000 hoạt động truyền thông, tuyên truyền, cuộc thi, hội thi, phiên tòa giả định, ngày hội..., thu hút trên 02 triệu lượt học sinh, sinh viên, giáo viên tham gia²⁵.

2. Khó khăn, hạn chế

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của một số cấp ủy chưa được thực hiện thường xuyên, còn biểu hiện hình thức,

²⁴ Sinh hoạt dưới cờ, ngoại khóa, thi tìm hiểu pháp luật, sinh hoạt chuyên đề, phiên tòa giả định, diễn đàn, hội thi, hội thảo...

²⁵ Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hơn 410 cuộc tuyên truyền tại các trường học, thu hút trên 162.000 lượt cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia. Triển khai nhiều cuộc thi, hội thi như Cuộc thi Môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn, Giải pháp bảo vệ môi trường, góp phần hình thành ý thức pháp luật gắn với bảo vệ môi trường học đường.

Sở Tư pháp tổ chức 15 chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức “Rung chuông vàng” cho hơn 3.400 học sinh các trường trung học phổ thông và học sinh vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức trên 15 lớp tập huấn và hơn 20 hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng chống mua bán người, quyền trẻ em, chính sách việc làm; tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp học sinh, sinh viên với hơn 200 cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia.

Ban Dân tộc thành lập và duy trì 03 CLB “Thanh niên nói không với tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” tại các trường phổ thông dân tộc bán trú; tổ chức nhiều hội thi, tọa đàm tìm hiểu pháp luật về hôn nhân, bình đẳng giới cho hơn 1.000 học sinh vùng dân tộc thiểu số.

Công an tỉnh tổ chức 16 chương trình “Một ngày làm lính chữa cháy” cho 3.300 học sinh; 03 Hội thi Văn hóa giao thông, 18 buổi tuyên truyền cho 19.200 học sinh, sinh viên; vận động 18.217 sinh viên ký cam kết an toàn giao thông, phát hành 42.000 tờ rơi, 700 băng rôn.

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức 02 phiên tòa giả định và cuộc thi kỹ năng tranh tụng cho trên 100 sinh viên Luật.

Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc, xe thư viện lưu động tại 05 huyện miền núi, thu hút hàng nghìn học sinh.

Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức tuyên truyền pháp luật biên giới, biển đảo cho hơn 700 học sinh, cấp phát hàng trăm tờ rơi.

Các huyện, thị xã, thành phố tổ chức gần 2.600 buổi/đợt phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học, thu hút hơn 1,8 triệu lượt giáo viên, học sinh tham gia.

chưa có sự định hướng gắn kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Số lượng báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tuy lớn nhưng chất lượng chưa đồng đều; chủ yếu là kiêm nhiệm, thiếu chuyên sâu, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn; nguồn lực xã hội hóa còn hạn chế, chưa thu hút được nhiều sự tham gia của doanh nghiệp, tổ chức xã hội. Ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm nhưng có phần chưa đồng bộ; hạ tầng, trang thiết bị, đường truyền ở nhiều xã vùng sâu, vùng xa chưa đáp ứng yêu cầu.

- Công tác kiểm tra, đánh giá hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật có nơi chưa thường xuyên, chưa gắn với trách nhiệm người đứng đầu; một số mô hình, cách làm hay còn nhỏ lẻ, thiếu bền vững.

3. Bài học kinh nghiệm

- Phát huy hiệu quả vai trò lãnh đạo toàn diện của các cấp ủy, sự điều hành quyết liệt của các cấp chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể là nhân tố quyết định chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Gắn kết chặt chẽ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, lấy kết quả nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân là thước đo đánh giá hiệu quả công tác.

- Đa dạng hóa hình thức, nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật, kết hợp hài hòa giữa phương thức truyền thống và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số.

- Lấy cơ sở làm trung tâm, quan tâm các địa bàn vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số; phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở.

- Chú trọng xây dựng, nhân rộng mô hình phổ biến, giáo dục pháp luật hiệu quả, có kiểm tra, đánh giá, khen thưởng. Kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cần được đảm bảo và phải đi đôi với việc nâng cao năng lực, trách nhiệm của đội ngũ thực hiện công tác này.

III - KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kính đề nghị Ban Bí thư tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, coi đây là bộ phận quan trọng của công tác giáo dục chính trị tư tưởng, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ

nghĩa; đồng thời, ban hành kết luận tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, ứng dụng công nghệ số, chuyển đổi số đồng bộ trong phổ biến, giáo dục pháp luật, đảm bảo phù hợp với chủ trương của Bộ Chính trị tại Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Kính đề nghị Bộ Tư pháp tiếp tục nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, có cơ chế, chính sách cụ thể, xuyên suốt và thống nhất trong toàn quốc về xây dựng đội ngũ thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, thu hút nguồn nhân lực có chất lượng cao, có khả năng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số tham gia thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Đồng thời, tăng cường hỗ trợ chuyên môn, nghiệp vụ, tập huấn kỹ năng ứng dụng công nghệ số cho người đang tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở các địa phương.

B - KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1521/QĐ-TTg

I - CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Quán triệt, phổ biến, truyền thông

Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát việc tổ chức quán triệt, phổ biến và truyền thông Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW (viết tắt là *Quyết định số 1521/QĐ-TTg*). Công tác quán triệt, phổ biến được các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai đồng bộ, thường xuyên, đa dạng về hình thức²⁶ nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phổ biến giáo dục pháp luật và sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác này.

2. Ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg²⁷; phân công trách nhiệm, lồng ghép nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật vào các chương trình, kế hoạch, đề án về công tác tuyên truyền, truyền thông, tổ chức thi hành pháp luật đang được triển khai tại địa phương (tại *Mẫu 5 Phụ lục kèm theo*).

²⁶ Thông qua các hội nghị, lớp tập huấn, cuộc thi, hội thi, mạng xã hội, cổng/trang thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh cơ sở; đối thoại chính sách pháp luật, giải đáp pháp luật...

²⁷ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành Quyết định số 5180/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành Công văn số 2259/UBND-NC ngày 05/11/2020 về việc thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh đã xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg với các nội dung, hình thức phù hợp. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động triển khai, cụ thể hóa nhiệm vụ, gắn việc thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg với các chương trình công tác của ngành, lĩnh vực, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Nhờ đó, việc triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh được thực hiện thống nhất, đồng bộ từ cấp tỉnh đến cơ sở, góp phần quan trọng vào việc nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân.

3. Bố trí nguồn lực, kinh phí triển khai các nhiệm vụ của Quyết định

Giai đoạn 2020 - 2025, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đều quan tâm bố trí kinh phí, huy động nguồn xã hội hóa để tổ chức triển khai nhiều hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với nội dung của Quyết định số 1521/QĐ-TTg.

Ngoài việc bố trí kinh phí thực hiện Quyết định trong dự toán ngân sách hằng năm và lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Bình Định (cũ) đã thực hiện xã hội hóa, huy động doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia với gần 3,7 tỷ đồng. Ngoài ra, Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh đã thực hiện xã hội hóa, huy động hơn 412.000.000 đồng từ các tổ chức, doanh nghiệp để thực hiện truyền thông Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11) hằng năm. Tỉnh Gia Lai (cũ) cũng đã chú trọng huy động từ các tổ chức, doanh nghiệp, đoàn thể và nguồn hỗ trợ hợp pháp khác với hơn 3.2 tỷ đồng (*tại Mẫu 5 Phụ lục kèm theo*).

4. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã thực hiện nghiêm túc chế độ kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg, gắn với việc sơ kết, tổng kết với đánh giá, khen thưởng công tác phổ biến giáo dục pháp luật hằng năm và giai đoạn.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh chủ trì, triển khai thực hiện lồng ghép kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg trong các cuộc kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hằng năm của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh. Giai đoạn 2020 - 2025, tỉnh Bình Định (cũ) triển khai từ 08 - 10 đoàn kiểm tra/năm; tỉnh Gia Lai (cũ) tổ chức 06 - 07 đoàn kiểm tra/năm (*tại Mẫu 3 Phụ lục kèm theo*).

II - KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị trong triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Quán triệt sâu sắc quan điểm, chủ trương của Ban Bí thư tại Kết luận số 80-KL/TW, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh đã xác định nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, gắn liền với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Qua đó, khẳng định và phát huy được vai trò hạt nhân lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong triển khai thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được tăng cường chỉ đạo, đưa vào chương trình công tác trọng tâm hằng năm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật được kiện toàn, duy trì hoạt động nền nếp, hiệu quả. Vai trò của Mặt trận và các đoàn thể được phát huy. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực đổi mới phương thức tuyên truyền, hướng mạnh về cơ sở, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở thường xuyên được kiện toàn, bồi dưỡng, tập huấn, trở thành lực lượng nòng cốt trong phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở. Hệ thống báo chí, truyền thông, thông tin cơ sở và người có uy tín, già làng, trưởng thôn, chức sắc tôn giáo được huy động tham gia vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự; nhờ đó, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân từng bước được nâng lên.

2. Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật bảo đảm phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã tập trung đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, giúp công tác phổ biến giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, ngày càng nâng cao về chất lượng, hiệu quả, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, bắt kịp với nhu cầu và thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần nâng cao ý thức pháp luật, xây dựng đời sống văn hóa - pháp luật lành mạnh trong cộng đồng (tại Mẫu 7 Phụ lục kèm theo).

Giai đoạn 2020 - 2025, nhiều giải pháp đổi mới nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật đã được triển khai thực hiện phù hợp với yêu cầu thực tiễn, địa bàn và các nhóm đối tượng khác nhau²⁸. Đặc biệt, các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin được đẩy mạnh với nhiều mô hình sáng tạo, như: Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến; vận hành hiệu quả Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh; mở rộng hệ thống fanpage, nhóm Zalo để tuyên

²⁸ Báo Bình Định và Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Định duy trì thường xuyên chuyên mục “Pháp luật và đời sống”, “Dân hỏi - Cơ quan nhà nước trả lời”.

Tỉnh Gia Lai (cũ) đã biên soạn, dịch, phát hành hơn 25 nghìn tài liệu pháp luật bằng tiếng Jrai, Bahnar.

truyền pháp luật. Hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù, đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được chú trọng; gắn kết chặt chẽ với việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”...

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hoạt động phối hợp giữa các ngành, các cấp gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh được triển khai thường xuyên, đồng bộ, gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp (Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh²⁹ và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng), các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, bảo đảm tính thiết thực và từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả. Sự phối hợp giữa các ngành, các cấp ngày càng chặt chẽ, thông qua hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các cấp và các hoạt động kết nghĩa, liên kết, phối hợp riêng của từng cơ quan, đơn vị. Qua đó, phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là trong triển khai các chuyên đề trọng tâm: Cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, chuyển đổi số, an ninh trật tự.

4. Việc hoàn thiện thể chế, chính sách về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Để tạo cơ sở pháp lý thống nhất, đồng bộ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã kịp thời thể chế hóa, ban hành các quy định, chính sách đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, đảm bảo triển khai có chiều sâu, gắn với nhu cầu thực tiễn của cơ sở, phát huy hiệu quả trong nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 05 Nghị quyết quy phạm pháp luật³⁰, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 01 Quyết định quy phạm pháp luật³¹. Đồng thời, trong

²⁹ Tỉnh Bình Định (cũ): Đại hội lần thứ XX; Tỉnh Gia Lai (cũ): Đại hội lần thứ XVI.

³⁰ Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Định (cũ) ban hành 03 Nghị quyết: Số 39/2015/NQ-HĐND ngày 25/12/2015 về quy định mức chi thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định; số 103/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 quy định nội dung chi, mức chi đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định; số 16/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 quy định nội dung chi và mức chi đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành 02 Nghị quyết: Số 123/2014/NQ-HĐND ngày 11/12/2014 về việc quy định mức chi đối với một số nội dung chi có tính chất đặc thù thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Gia Lai; số 100/2024/NQ-HĐND ngày 12/11/2024 quy định mức chi thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

³¹ Quyết định số 77/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 quy định nội dung chi và mức chi đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định.

từng giai đoạn và hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh đều ban hành các Kế hoạch hoạt động và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai. Đối với các đề án phổ biến giáo dục pháp luật³², Ủy ban nhân dân tỉnh cũng ban hành kế hoạch riêng để triển khai thực hiện, phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh. Sở Tư pháp ban hành Thông cáo báo chí hằng tháng, thông tin kịp thời các chính sách, quy định mới do Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, bảo đảm sự công khai, minh bạch về chính sách, pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tiếp cận với các quy định pháp luật của tỉnh.

5. Tăng cường và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Trong những năm qua, nguồn nhân lực thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã được quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động theo hướng ngày càng chuyên nghiệp, trách nhiệm, đáp ứng tốt hơn yêu cầu công tác trong tình hình mới. Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở thường xuyên được kiện toàn³³, bồi dưỡng, tập huấn về kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật, ứng dụng công nghệ thông tin³⁴, phát huy vai trò nòng cốt, làm cầu nối chuyên tải pháp luật đến gần hơn với người dân ở cơ sở.

6. Tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật vừa toàn diện, rộng khắp, vừa có trọng tâm, trọng điểm

Giai đoạn 2020 - 2025, công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh được tổ chức triển khai đồng bộ, bám sát chỉ đạo của Trung ương, bảo đảm toàn diện, rộng khắp, có trọng tâm, trọng điểm. Các sở, ngành, địa phương đã gắn công tác phổ biến giáo dục pháp luật với triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, các phong trào, cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phát huy

³² Đề án: “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật”; “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật cho người dân”; “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”; “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”; “Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân”; “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam”; “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật”...

³³ Đến tháng 6/2025, tỉnh Bình Định (cũ) có 237 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 373 báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 2.732 tuyên truyền viên pháp luật và 8.163 hòa giải viên ở cơ sở. Tỉnh Gia Lai (cũ) có 170 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 699 báo cáo viên pháp luật cấp huyện; 3.747 tuyên truyền viên pháp luật và 9.643 hòa giải viên ở cơ sở.

³⁴ Tỉnh Bình Định (cũ) tổ chức 03 hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật cho báo cáo viên pháp luật tỉnh; 01 Cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; 03 hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam; 01 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; 11 đợt Ngày hội “Công dân với pháp luật”; 14 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng hòa giải ở cơ sở; 01 tọa đàm trao đổi kinh nghiệm về hoạt động của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 01 hội nghị trực tuyến tập huấn về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 01 cuộc thi “Hòa giải viên giỏi”...

Tỉnh Gia Lai (cũ) tổ chức 32 hội nghị tập huấn, phổ biến pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên, cán bộ, đoàn viên, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

hiệu quả các thiết chế văn hóa ở cơ sở. Toàn tỉnh đã tổ chức hàng chục nghìn cuộc phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp và lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng, tư vấn pháp luật, hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý. Cán bộ, công chức, viên chức phát huy trách nhiệm nêu gương, gắn nhiệm vụ chuyên môn với tuyên truyền, vận động Nhân dân tuân thủ pháp luật, thực hiện tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật được hướng mạnh về cơ sở, ưu tiên cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; các hội thi, cuộc thi, sinh hoạt cộng đồng, cấp phát tài liệu, trợ giúp pháp lý... được duy trì thường xuyên.

7. Đổi mới tổ chức và hoạt động quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật

Giai đoạn 2020 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm đổi mới tổ chức và hoạt động quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, bảo đảm triển khai thường xuyên, đồng bộ, hiệu quả. Trong đó, chú trọng công tác rà soát, kiện toàn, bổ sung thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các cấp, phát huy vai trò chỉ đạo, hướng dẫn thống nhất từ tỉnh đến cơ sở. Đồng thời, bảo đảm nguồn lực về biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật; ưu tiên hướng về cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, sơ kết, tổng kết được thực hiện nghiêm túc, kịp thời tham mưu hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực quản lý, tháo gỡ khó khăn, nhân rộng mô hình, cách làm hiệu quả.

III - NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Thuận lợi

Việc triển khai Quyết định số 1521/QĐ-TTg nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp đồng bộ của các sở, ban, ngành, đoàn thể và chính quyền cơ sở. Các kế hoạch, văn bản chỉ đạo được Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh ban hành kịp thời, phù hợp với điều kiện thực tế. Đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở được kiện toàn, bồi dưỡng thường xuyên, phát huy vai trò nòng cốt trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật có nhiều đổi mới, gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhưng vẫn thu hút được sự tham gia của già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng.

2. Khó khăn, hạn chế

- Một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị còn nhận thức chưa đầy đủ, coi công tác phổ biến giáo dục pháp luật là nhiệm vụ kiêm nhiệm nên chưa thật sự chủ động, sáng tạo trong triển khai thực hiện.

- Nguồn lực, kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật còn hạn chế, thiếu ổn định; đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế tại các sở, ban, ngành tham gia phổ biến giáo dục pháp luật còn mỏng, kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ.

- Cơ chế, chính sách hỗ trợ thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật và Tổ Thư ký, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật chưa được quy định cụ thể, thống nhất và tương xứng, phần nào tác động, làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công tác.

- Sự phối hợp giữa các sở, ngành, đoàn thể có lúc, có nơi chưa thật đồng bộ, thống nhất; hình thức phổ biến giáo dục pháp luật ở một số cơ quan, đơn vị còn đơn điệu, chưa nổi bật và thu hút các lực lượng tham gia; một số hoạt động còn mang tính hình thức, thiếu chiều sâu. Việc ứng dụng công nghệ thông tin chưa đồng đều, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

IV - KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kính đề nghị Quốc hội quan tâm, nghiên cứu hoàn thiện hệ thống pháp luật đầy đủ, đồng bộ, khả thi.

2. Kính đề nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ cụ thể, thống nhất trong toàn quốc đối với thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các cấp và Tổ Thư ký; có cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, nơi còn nhiều khó khăn trong việc tiếp cận pháp luật.

3. Kính đề nghị Bộ Tư pháp và các bộ, ngành Trung ương tiếp tục quan tâm ban hành hướng dẫn cụ thể, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật của từng ngành, địa phương; đầu tư xây dựng cơ sở dữ liệu, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Đồng thời, quan tâm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, hòa giải viên ở cơ sở, nhằm bảo đảm nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ có chất lượng, hiệu quả.

C - TÌNH HÌNH THI HÀNH LUẬT PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT (từ năm 2023 đến tháng 6/2025)

I - NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả triển khai thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành

Từ năm 2023 đến tháng 6/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh luôn quan tâm, chỉ đạo, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, bảo đảm thống nhất, đồng bộ, thông suốt. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quan tâm, củng cố, kiện toàn Hội

đồng/Ban Chỉ đạo phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật³⁵ với thành phần theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương; sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên. Hằng năm, 100% cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cấp tỉnh và Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cấp huyện đều chủ động ban hành kế hoạch thực hiện, lồng ghép triển khai các chương trình, đề án liên quan. Nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật được chú trọng, vận dụng linh hoạt, sáng tạo, có sự gắn kết với công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật. Việc bố trí kinh phí cho các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật cũng được nhiều sở, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các cấp quan tâm.

Nhìn chung, hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật các cấp trên địa bàn tỉnh từng bước được nâng cao, có sự gắn kết chặt chẽ, bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, đã phát huy được vai trò là tổ chức phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành trong tư vấn, tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tạo cơ sở cho công tác này được triển khai phù hợp với yêu cầu chung cũng như nhiệm vụ chính trị của địa phương trong từng thời kỳ.

2. Kết quả phổ biến các luật, pháp lệnh mới và các vấn đề dư luận xã hội quan tâm

Từ năm 2023 đến tháng 6/2025, công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh được triển khai bám sát định hướng của trung ương, yêu cầu thực tiễn và nhiệm vụ chính trị. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 06 kế hoạch³⁶ và 04 công văn³⁷ phổ biến các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, 5, 6, 7, 8, 9 và tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật về một số vấn đề dư luận quan tâm. Nhiều lĩnh vực pháp luật thiết thực, được dư luận xã hội quan tâm đã được tăng cường tuyên truyền, phổ biến như: Đất đai, xây dựng, môi trường, an toàn giao thông, phòng, chống tham nhũng, tội phạm, tệ nạn xã hội, bạo lực gia đình, bình đẳng giới, an toàn thực phẩm, nông nghiệp, nông thôn, chính sách hỗ trợ người nghèo, người có công, nhóm yếu thế, phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống...; hình thức triển khai đa dạng, kết hợp giữa các hình thức truyền thống và hình thức hiện đại³⁸. Kết quả, từ năm 2023 đến tháng 6/2025, toàn tỉnh đã tổ chức gần 36.000 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp, 880

³⁵ Tính đến tháng 6/2025, Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định (cũ) có 35 thành viên và 10 thư ký; Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 11 huyện, thị xã, thành phố có 320 thành viên. Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai (cũ) có 38 thành viên và 12 Thư ký. Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 17 huyện, thị xã, thành phố có 476 thành viên.

³⁶ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành các kế hoạch: Số 30/KH-UBND ngày 23/02/2023; số 163/KH-UBND ngày 06/10/2023; số 48/KH-UBND ngày 08/03/2024; số 153/KH-UBND ngày 10/8/2024; số 06/KH-UBND ngày 08/01/2025; số 57/KH-UBND ngày 28/3/2025.

³⁷ Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành các công văn: Số 02/HĐPHPBGDPL ngày 19/01/2023; số 15/HĐPHPBGDPL ngày 26/7/2023; số 02/HĐPHPBGDPL ngày 26/01/2024; số 17/HĐPHPBGDPL ngày 29/7/2024.

³⁸ Hình thức truyền thống như: Hội nghị, lớp tập huấn, sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, hòa giải cơ sở, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh... kết hợp với hình thức hiện đại: Thi trực tuyến, tuyên truyền qua mạng xã hội, Cổng/Trang thông tin điện tử...

cuộc thi tìm hiểu pháp luật dưới nhiều hình thức; biên soạn, phát hành hơn 1,671 triệu bản tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật; đồng thời, đẩy mạnh truyền thông qua báo, đài, loa cơ sở, các ấn phẩm nội bộ và hệ thống thông tin điện tử.

3. Triển khai các chương trình, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp và các bộ, ngành ở trung ương, từ năm 2023 đến tháng 6/2025, Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì triển khai thực hiện các chương trình, đề án phổ biến giáo dục pháp luật đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn chi tiết, tổ chức thực hiện các Đề án: “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật”³⁹; “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật cho người dân”⁴⁰; “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi”⁴¹; “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”⁴²; “Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân”⁴³; “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam”⁴⁴; “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở”⁴⁵; “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật”⁴⁶... Đối với các Chương trình phối hợp giữa ngành Tư pháp và các ngành có liên quan⁴⁷, Sở Tư pháp đã phối hợp xây dựng các báo cáo tổng kết theo yêu cầu⁴⁸.

4. Triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

³⁹ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành Kế hoạch số 120/KH-HĐPH ngày 26/6/2023; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 20/3/2024; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 23/6/2025; Báo cáo số 110/BC-UBND ngày 27/6/2024. Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành Công văn số 05/HĐPHBPGDPL ngày 24/5/2024; Báo cáo số 11/BC-HĐPHBPGDPL ngày 09/6/2023.

⁴⁰ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành Quyết định số 1175/QĐ-UBND ngày 12/4/2023; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 13/5/2024; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 23/6/2025. Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 22/02/2023.

⁴¹ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành Quyết định số 2049/QĐ-UBND ngày 10/6/2024; Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 08/7/2024; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 12/6/2025. Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành Kế hoạch số 1493/KH-UBND ngày 15/8/2024.

⁴² Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 12/6/2023; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/02/2024; Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 12/6/2025.

⁴³ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 03/10/2023; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 17/3/2024; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 23/6/2025. Tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành Công văn số 355/STP-NV2 ngày 22/02/2024

⁴⁴ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 20/3/2024; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 23/6/2025.

⁴⁵ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành Quyết định số 1892/QĐ-UBND ngày 28/5/2024; Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 17/6/2024; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/3/2025.

⁴⁶ Tỉnh Bình Định (cũ) ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 25/4/2023; Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày 26/4/2025.

⁴⁷ Chương trình phối hợp số 162/CTPH-TANDTC-BTP ngày 08/4/2019 giữa Tòa án nhân dân tối cao và Bộ Tư pháp về PBGDPL và hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2023; Chương trình phối hợp số 2727/CTPH-BTP-HLGVN ngày 25/7/2018 về thực hiện công tác giữa Bộ Tư pháp và Hội Luật gia Việt Nam giai đoạn 2018 - 2023.

⁴⁸ Báo cáo số 291/BC-STP ngày 15/8/2023; Báo cáo số 334/BC-STP ngày 12/9/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Bình Định.

Từ năm 2023 đến tháng 6/2025, các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật tiếp tục được triển khai đồng bộ, rộng khắp, có sự quan tâm chỉ đạo sát sao của cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể. Hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Tư pháp đều ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ngành, địa phương tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật⁴⁹, gắn với các phong trào thi đua và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Qua đó, lan tỏa tinh thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, góp phần quan trọng vào việc xây dựng văn hóa pháp lý, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân.

5. Bố trí nguồn lực tổ chức thực hiện Luật

5.1 - Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật

Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm xây dựng, bảo đảm nguồn nhân lực tham mưu thực hiện quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật.

Ở cấp tỉnh, Sở Tư pháp bố trí 01 Phòng chuyên môn để tham mưu lãnh đạo Sở giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về công tác phổ biến giáo dục pháp luật⁵⁰ và đồng thời là Thường trực Tổ Thư ký Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh⁵¹. Tại các sở, ban, ngành, đoàn thể, công chức thuộc Văn phòng hoặc Thanh tra được giao phụ trách công tác pháp chế và phổ biến giáo dục pháp luật.

Ở cấp huyện, mỗi Phòng Tư pháp đều bố trí 01 công chức chuyên trách thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Ở cấp xã, tất cả Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn đều phân công 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch đảm nhiệm công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

5.2 - Xây dựng, quản lý đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật

Hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; đồng thời, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ này. Qua đó, từng bước hình thành lực lượng nòng cốt, có tính

⁴⁹ Tập huấn cho hàng trăm báo cáo viên, hòa giải viên; tổ chức các cuộc thi trực tuyến, hội thi “Hòa giải viên giỏi”, “Rung chuông vàng”, “Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật giỏi”; các Ngày hội “Công dân với pháp luật”; phiên tòa giả định; hội nghị, tọa đàm, trợ giúp pháp lý lưu động, mít tinh, treo pa-nô, băng rôn, tăng cường chuyên trang, chuyên mục trên báo, đài, tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc; phổ biến các luật, pháp lệnh mới; phát hành tài liệu ...

⁵⁰ Sở Tư pháp tỉnh Bình Định (cũ) là Phòng phổ biến giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật; Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai (cũ) là Phòng Nghiệp vụ 2.

⁵¹ Tính đến 30/6/2025, Phòng phổ biến giáo dục pháp luật - Theo dõi thi hành pháp luật, Sở Tư pháp tỉnh Bình Định (cũ) có 05 biên chế; Phòng Nghiệp vụ 2 Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai (cũ) có 04 biên chế.

chuyên môn và thực tiễn, đáp ứng yêu cầu tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở địa phương. Tính đến ngày 30/6/2025, toàn tỉnh có 407 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 1.072 báo cáo viên pháp luật cấp huyện và 6.479 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã⁵²

Nhìn chung, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh cơ bản đảm bảo về số lượng; tiêu chuẩn, trình độ, năng lực, kiến thức chuyên môn và có trách nhiệm với công việc. Đặc biệt, có những báo cáo viên pháp luật có bề dày kinh nghiệm, am hiểu về kiến thức pháp luật, kiến thức xã hội và kỹ năng truyền đạt, đã phát huy tốt khi tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật. Ngoài ra, nhiều luật gia, luật sư, chuyên gia pháp lý cũng tích cực tham gia các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở. Sự cộng tác, hỗ trợ của lực lượng này đã tạo nên sức mạnh tổng hợp, góp phần nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

5.3 - Kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Từ năm 2023 đến tháng 6/2025, việc bố trí, sử dụng kinh phí đảm bảo cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật đã được các cấp, ngành, địa phương quan tâm, cơ bản đáp ứng yêu cầu triển khai nhiệm vụ. Trong đó, tổng kinh phí ngân sách nhà nước phân bổ thường xuyên hơn 56 tỷ đồng; kinh phí được cấp theo các chương trình, đề án hơn 21 tỷ đồng và hơn 2,4 tỷ đồng từ các nguồn hỗ trợ khác⁵³.

II - HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN

1. Chế độ, chính sách đối với đội ngũ thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật chưa đầy đủ, ít khả thi: Luật và các văn bản dưới luật chưa quy định cụ thể về chế độ hỗ trợ cho thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, Tổ Thư ký. Điều này cũng có tác động nhất định đến động lực và trách nhiệm của thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, Tổ Thư ký trong triển khai thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm.

2. Luật giao trách nhiệm phổ biến giáo dục pháp luật cho nhiều cơ quan, tổ chức, nhưng thiếu quy định cụ thể về chế tài, dẫn đến tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm, việc phối hợp còn hình thức, chưa phát huy hết vai trò của từng cơ quan, đơn vị.

⁵² Tỉnh Bình Định (cũ) có 237 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 373 báo cáo viên pháp luật cấp huyện và 2.732 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

Tỉnh Gia Lai (cũ) có 170 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 699 báo cáo viên pháp luật cấp huyện và 3.747 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

⁵³ Tỉnh Bình Định (cũ) có tổng kinh phí ngân sách nhà nước phân bổ thường xuyên là 44 tỷ đồng; kinh phí được cấp theo các chương trình, đề án hơn 19 tỷ đồng và hơn 2 tỷ đồng từ các nguồn hỗ trợ khác.

Tỉnh Gia Lai (cũ) có tổng kinh phí ngân sách nhà nước phân bổ thường xuyên là 12 tỷ đồng; kinh phí được cấp theo các chương trình, đề án hơn 3 tỷ đồng và hơn 349 triệu đồng từ các nguồn hỗ trợ khác.

3. Chưa có hướng dẫn chi tiết về nội dung, cách thức thực hiện, mức chi tương ứng đối với hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số, chuyên đổi số trong phổ biến giáo dục pháp luật; việc sử dụng mạng xã hội, nền tảng trực tuyến còn lúng túng, thiếu cơ sở pháp lý.

III - KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Kính đề nghị Quốc hội xem xét, sửa đổi, bổ sung Luật Phổ biến giáo dục pháp luật, trong đó quy định cụ thể hơn về chế độ, chính sách đối với đội ngũ thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tạo cơ sở pháp lý để phát huy vai trò, trách nhiệm và động lực cho đội ngũ này.

2. Kính đề nghị Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương xem xét bổ sung, sửa đổi các văn bản hướng dẫn thi hành Luật theo hướng:

- Quy định rõ về cơ chế tài chính, định mức chi, cơ chế phân bổ kinh phí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật, bảo đảm tính chủ động cho các ngành, địa phương.

- Hoàn thiện cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong triển khai phổ biến giáo dục pháp luật, có quy định cụ thể và phù hợp giữa trách nhiệm và chế tài để bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất.

- Quy định cụ thể về nội dung chi và mức chi cho hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số, mạng xã hội trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật; đồng thời, hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng kinh phí phù hợp, tạo điều kiện để các địa phương chủ động triển khai đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, đáp ứng yêu cầu chuyên đổi số./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Bộ Tư pháp,
- Cục Phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý, Bộ Tư pháp,
- Các đồng chí UVBTVTU,
- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Sở Tư pháp,
- CVP, CVK3, CVK14,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

Trần Nhật Anh



Thái Đại Ngọc

PHỤ LỤC
BÁO CÁO TỔNG KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 1521/QĐ-TTg
(kèm theo Báo cáo số 22-BC/TU ngày 23/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai)

Mẫu 1
VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW,
QUYẾT ĐỊNH SỐ 1521/QĐ-TTg

| STT | Tên văn bản | Cơ quan ban hành | Thời gian ban hành | Nội dung |
|-----------|--------------------------------------------------|--------------------------|--------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| I | TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW | | | |
| 1 | Chỉ thị số 08-CT/TU | Tỉnh ủy Bình Định (cũ) | Ngày 22/4/2021 | Triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân |
| 2 | Công văn số 3624-CV/TU | Tỉnh ủy Gia Lai (cũ) | Ngày 24/8/2020 | Triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư |
| II | TRIỂN KHAI QUYẾT ĐỊNH SỐ 1521/QĐ-TTg | | | |
| 1 | Quyết định số 5180/QĐ-UBND | UBND tỉnh Bình Định (cũ) | Ngày 18/12/2020 | Ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân |
| 2 | Công văn số 2259/UBND-NC | UBND tỉnh Gia Lai (cũ) | Ngày 05/11/2020 | Về việc thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ |

Mẫu 2**CÁC CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN, KẾ HOẠCH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT ĐƯỢC BAN HÀNH
ĐỂ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 80-KL/TW VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 1521/QĐ-TTg**

| STT | Cơ quan chủ trì | Tên Chương trình, Đề án, Kế hoạch | Số/ngày/ tháng/năm ban hành | Thời gian thực hiện | Cơ quan phối hợp | Cấp trình/ban hành |
|----------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------|--------------------|
| I | TỈNH BÌNH ĐỊNH (CŨ) | | | | | |
| 1 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định | Số 121/QĐ-UBND ngày 10/01/2020 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 2 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định năm 2020 | Số 28/KH-HĐPH ngày 19/02/2020 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 3 | UBND tỉnh | Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2020 | Số 83/KH-UBND ngày 22/10/2020 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 4 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định | Số 359/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 | Năm 2021 | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 5 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định năm 2021 | Số 54/KH-HĐPH ngày 19/3/2021 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 6 | UBND tỉnh | Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2021 | Số 98/KH-UBND ngày 01/10/2021 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 7 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2030 | Số 667/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 | Giai đoạn | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |

| | | | | | | |
|----|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------|-----------------------------------------------------------|------------|
| 8 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 | Số 22/KH-HĐPH ngày 07/3/2022 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 9 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Bình Định | Số 2646/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 | Giai đoạn | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 10 | UBND tỉnh | Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2022 | Số 129/KH-UBND ngày 22/9/2022 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 11 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Định | Số 329/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 12 | UBND tỉnh | Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên từ nay đến năm 2030 | Số 23/KH-UBND ngày 15/02/2023 | Giai đoạn | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 13 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định năm 2023 | Số 43/KH-HĐPH ngày 12/4/2023 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 14 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Bình Định | Số 1175/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 15 | UBND tỉnh | Kế hoạch tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật cho thanh niên đến năm 2030 | Số 83/KH-UBND ngày 25/4/2023 | Giai đoạn | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 16 | UBND tỉnh | Kế hoạch nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho thanh niên đến năm 2030 | Số 104/KH-UBND ngày 05/6/2023 | Giai đoạn | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |

| | | | | | | |
|----|----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------|-----------------------------------------------------------|------------|
| 17 | UBND tỉnh | Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023 | Số 160/KH-UBND ngày 03/10/2023 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 18 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh | Số 354/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 19 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Bình Định năm 2024 | Số 26/KH-HĐPH ngày 21/3/2024 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 20 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh | Số 1892/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 | Giai đoạn | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 21 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh | Số 2049/QĐ-UBND ngày 10/6/2024 | Giai đoạn | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 22 | UBND tỉnh | Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh năm 2024 | Số 157/KH-UBND ngày 15/8/2024 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 23 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm năm 2025 trên địa bàn tỉnh | Số 295/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 24 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2025 | Số 25/KH-HĐPH ngày 06/3/2025 | Thường xuyên | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh | Sở Tư pháp |
| 25 | UBND tỉnh | Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, | Số 1462/QĐ-UBND ngày 26/4/2025 | Giai đoạn | Các ngành, đoàn thể, cơ quan trung | Sở Tư pháp |

| | | | | | | |
|-----------|----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------|---------------------------------|------------|
| | | giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định | | | ương trên địa bàn tỉnh | |
| II | TỈNH GIA LAI (CŨ) | | | | | |
| 1 | UBND tỉnh | Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2020 | Số 2919/KH-UBND ngày 20/12/2019 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 2 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2020 | Số 03/KH-HĐPHPBGDPL ngày 20/01/2020 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 3 | UBND tỉnh | Kế hoạch triển khai công tác PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021 | Số 2486/KH-UBND ngày 18/12/2020 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 4 | Hội đồng Phối hợp PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT tỉnh | Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT cấp tỉnh năm 2021 | Số 02/KH-HĐPHPBGDPL ngày 25/01/2021 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 5 | UBND tỉnh | Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2022 | Số 2125/KH-UBND ngày 24/12/2021 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 6 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2022 | Số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 07/01/2022 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 7 | UBND tỉnh | Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Gia Lai | Số 1295/KH-UBND ngày 17/6/2022 | Giai đoạn | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 8 | UBND tỉnh | Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2023 | Số 2999/KH-UBND ngày 21/12/2022 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |

| | | | | | | |
|----|----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------|---------------------------------|------------|
| 9 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch triển khai các hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2023 | Số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 17/01/2023 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 10 | UBND tỉnh | Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Gia Lai | Số 381/KH-UBND ngày 22/02/2023 | Giai đoạn | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 11 | UBND tỉnh | Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2024 | Số 3515/KH-UBND ngày 14/12/2023 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 12 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch triển khai các hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2024 | Số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 10/01/2024 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 13 | UBND tỉnh | Kế hoạch triển khai Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai | Số 1493/KH-UBND ngày 15/8/2024 | Giai đoạn | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 14 | UBND tỉnh | Kế hoạch triển khai Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai | Số 1756/KH-UBND ngày 18/7/2024 | Giai đoạn | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 15 | UBND tỉnh | Kế hoạch triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2025 | Số 3017/KH-UBND ngày 19/12/2024 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
| 16 | Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh | Kế hoạch triển khai các hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh năm 2025 | Số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 09/01/2025 | Thường xuyên | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |

| | | | | | | |
|----|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-----------|---------------------------------|------------|
| 17 | UBND tỉnh | Kế hoạch thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai | Số 1865/KH-UBND ngày 23/6/2025 | Giai đoạn | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Sở Tư pháp |
|----|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-----------|---------------------------------|------------|

Mẫu 3**HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

| Năm | Số lượng thành viên HĐPH phổ biến giáo dục pháp luật | | Số lượng phiên họp Hội đồng được tổ chức | | Số lượng Đoàn kiểm tra Hội đồng được tổ chức | |
|----------|------------------------------------------------------|--------------|------------------------------------------|--------------|----------------------------------------------|--------------|
| | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) |
| Năm 2020 | 39 | 37 | 02 | 0 | 10 | 07 |
| Năm 2021 | 41 | 38 | 02 | 0 | 09 | 06 |
| Năm 2022 | 42 | 38 | 02 | 0 | 09 | 07 |
| Năm 2023 | 42 | 38 | 02 | 0 | 08 | 06 |
| Năm 2024 | 42 | 38 | 02 | 0 | 08 | 06 |
| Năm 2025 | 35 | 38 | 02 | 0 | 0 | 06 |

Mẫu 4**NGUỒN NHÂN LỰC THỰC HIỆN PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

| Năm | Số lượng công chức tư pháp thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật | | Số lượng công chức pháp chế thực hiện nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật | | Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh | | Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã | |
|----------|---------------------------------------------------------------------------|--------------|----------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------------------|--------------|------------------------------------|--------------|
| | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) |
| Năm 2020 | 182 | 259 | 17 | 0 | 177 | 127 | 2.303 | 3.437 |
| Năm 2021 | 182 | 258 | 17 | 0 | 180 | 127 | 2.200 | 3.588 |
| Năm 2022 | 182 | 258 | 17 | 0 | 204 | 137 | 2.556 | 3.611 |
| Năm 2023 | 182 | 258 | 17 | 0 | 229 | 137 | 2.594 | 3.771 |
| Năm 2024 | 182 | 258 | 17 | 0 | 222 | 170 | 2.656 | 3.852 |
| Năm 2025 | 182 | 256 | 17 | 0 | 237 | 170 | 2.732 | 3.747 |

KINH PHÍ DÀNH CHO CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

| Giai đoạn | Kinh phí do cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật | | | | | | | |
|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------------------------------------|--------------|---------------------------------------------|---------------|
| | Kinh phí ngân sách nhà nước phân bổ thường xuyên | | Kinh phí ngân sách nhà nước cấp theo chương trình, đề án về phổ biến giáo dục pháp luật | | Kinh phí từ các chương trình mục tiêu quốc gia | | Kinh phí từ nguồn hỗ trợ khác ⁵⁴ | |
| | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) |
| Năm 2020 | 8.681.148.050 | 2.837.775.176 | 1.359.890.013 | 5.527.900.000 | 0 | 0 | 353.580.000 | 2.749.000.000 |
| Năm 2021 | 8.458.729.000 | 5.896.489.000 | 2.640.750.000 | 99.300.000 | 0 | 0 | 611.800.000 | 99.600.000 |
| Năm 2022 | 8.218.294.720 | 4.727.498.366 | 5.350.741.005 | 1.018.600.000 | 0 | 0 | 755.480.000 | 25.500.000 |
| Năm 2023 | 17.457.537.000 | 5.946.052.000 | 8.183.839.500 | 1.722.584.000 | 0 | 0 | 644.555.000 | 15.795.000 |
| Năm 2024 | 21.227.268.420 | 4.116.633.600 | 9.629.066.000 | 1.217.399.800 | 0 | 0 | 1.064.780.000 | 288.140.000 |
| Năm 2025 | 5.645.201.350 | 2.013.858.276 | 1.473.939.000 | 77.800.000 | 0 | 0 | 360.668.000 | 45.420.000 |

⁵⁴ Ngoài ra, trong giai đoạn 2020 - 2025, Sở Tư pháp tỉnh Bình Định (cũ) đã thực hiện xã hội hóa, huy động hơn 412.000.000 đồng từ các tổ chức doanh nghiệp để thực hiện treo pano, phướn, băng rôn tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11) hằng năm.

Mẫu 6**CÁC MÔ HÌNH PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT HIỆU QUẢ
VÀ ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN**

| STT | Tên mô hình | Địa bàn áp dụng | Mô tả mô hình | Đánh giá tính hiệu quả của mô hình |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1 | Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật kết hợp thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức “Rung chuông vàng” cho học sinh THPT ⁵⁵ | Các trường học | Chương trình vừa phổ biến kiến thức pháp luật, vừa tham gia trò chơi đi tìm ô chữ, vừa thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức rung chuông vàng | Chương trình được thực hiện thường xuyên, có sức lan tỏa rộng trong học sinh, khuyến khích tinh thần tìm hiểu pháp luật chủ động, sáng tạo |
| 2 | Tổ chức hiệu quả các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật ⁵⁶ | Các cơ quan, đơn vị, địa phương | Thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật được tổ chức thông qua hệ thống website, ứng dụng, mã QR, hoặc các nền tảng mạng xã hội. Nội dung bám sát các văn bản pháp luật mới ban hành, các vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Người tham gia có thể làm bài bất kỳ lúc nào, ở bất kỳ đâu, chỉ cần có thiết bị kết nối Internet | Thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và Nhân dân tham gia. Thông qua mạng xã hội, cuộc thi nhanh chóng được chia sẻ, tạo hiệu ứng lan truyền mạnh mẽ. Giúp người tham gia chủ động tiếp cận, tìm hiểu pháp luật một cách tự nhiên, không gò bó, phù hợp trong bối cảnh chuyên đổi số |
| 3 | Phiên tòa giả định ⁵⁷ | Các cơ sở Đoàn và trường học | Mô phỏng một phiên tòa xét xử do học sinh, sinh viên hoặc công chức, viên chức tham gia đóng vai. Các vai diễn được xây dựng trên những tình huống, vụ việc có thật hoặc tình huống giả định thường xảy ra trong cuộc sống, như: bạo lực học đường, an toàn giao thông, ma túy, tảo hôn, xâm hại trẻ em... | Phiên tòa được tiến hành công khai, có sự tham gia, theo dõi của đông đảo học sinh, sinh viên hoặc và người dân. Thông qua việc “trực tiếp chứng kiến” quá trình xét xử, người xem dễ nhận thức được hậu quả pháp lý khi vi phạm pháp luật, từ đó hình thành ý thức “sống và làm việc theo pháp luật”, góp phần phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội |

⁵⁵ Sở Tư pháp tỉnh Bình Định (cũ) triển khai.

⁵⁶ Sở Tư pháp Bình Định (cũ), Sở Tư pháp Gia Lai (cũ) triển khai.

⁵⁷ Tỉnh đoàn Bình Định (cũ), Tỉnh đoàn Gia Lai (cũ) triển khai.

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

| Giai đoạn | Phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp | | | | Thi tìm hiểu pháp luật | | | | Số tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật được phát hành miễn phí (Bản) | | Số lần phát sóng chương trình phổ biến giáo dục pháp luật trên đài truyền thanh xã (lần) | | Số lượng tin bài về pháp luật được đăng tải, phát trên phương tiện thông tin đại chúng (tin, bài) | | Chuyên trang, chuyên mục về pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng | | Số lượng các văn bản, tài liệu được dịch ra tiếng dân tộc thiểu số (Tài liệu tiếng DTTS do Sở Tư pháp biên soạn và phát hành) | | | | Số lượng văn bản, tài liệu phục vụ công tác PBGDPL đã được số hóa, đăng tải trên các Công/Trang thông tin điện tử thuộc phạm vi quản lý | |
|-----------|-----------------------------------------------|--------------|-----------------------|--------------|------------------------|--------------|----------------------|--------------|-----------------------------------------------------------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------------|--------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| | Số cuộc phổ biến giáo dục pháp luật trực tiếp | | Số lượt người tham dự | | Số cuộc thi | | Số lượt người dự thi | | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) ⁵⁸ | Gia Lai (cũ) ⁵⁹ | Số lượng Tài liệu (đơn vị tính bản) | | Tên loại văn bản ⁶⁰ | | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) |
| | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | | | | | | | | | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | Bình Định (cũ) | Gia Lai (cũ) | | |
| Năm 2020 | 5.892 | 37.074 | 1.401.867 | 1.566.309 | 115 | 115 | 69.349 | 37.248 | 1.237.324 | 2.716.694 | 16.536 | - | 9.037 | - | 10 | 08 | - | 4.400 | - | - | 4.794 | 39.837 |
| Năm 2021 | 10.568 | 10.875 | 1.247.691 | 805.552 | 188 | 125 | 207.633 | 108.682 | 362.170 | 547.410 | 10.518 | - | 13.121 | - | 10 | 08 | - | 13.600 | - | - | 5.353 | 12.683 |
| Năm 2022 | 6.915 | 7.347 | 1.066.643 | 627.920 | 430 | 66 | 279.703 | 47.755 | 437.932 | 606.803 | 10.518 | - | 10.985 | - | 10 | 08 | - | 2.600 | - | - | 9.093 | 6.760 |
| Năm 2023 | 7.924 | 7.226 | 1.146.013 | 621.123 | 320 | 52 | 247.975 | 164.442 | 539.255 | 278.910 | 8.268 | - | 10.898 | - | 10 | 08 | - | 2.600 | - | - | 2.463 | 878 |
| Năm 2024 | 7.898 | 7.216 | 1.166.668 | 621.041 | 374 | 57 | 232.457 | 263.920 | Error! Not a valid link. | 245.392 | 8.268 | - | 11.026 | - | 10 | 08 | - | 1.100 | - | - | 3.663 | 750 |
| Năm 2025 | 2.994 | 2.646 | 361.449 | 198.858 | 69 | 8 | 65.982 | 16.572 | 123.006 | 46.498 | 8.268 | - | 5.100 | - | 10 | 08 | - | 970 | - | - | 664 | 275 |

⁵⁸ Các chuyên trang, chuyên mục, bao gồm: Pháp luật – An ninh; Thời sự; Tòa soạn và Bạn đọc; Pháp luật và Đời sống; Hộp thư truyền hình; Tiếp chuyện bạn nghe đài; An ninh Bình Định; Quốc phòng toàn dân Bình Định; Vì chủ quyền an ninh biên giới biển đảo; Vì sức khỏe mọi người.

⁵⁹ Các chuyên trang, chuyên mục, bao gồm: Dân hỏi - Cơ quan nhà nước trả lời; Cải cách hành chính; Giải đáp pháp luật; An ninh - trật tự; Xây dựng Đảng - Chính quyền; Xã hội; Thời sự; Tiếp chuyện bạn nghe đài.

⁶⁰ Các văn bản pháp luật mới ban hành, chế độ, chính sách dành cho người dân tộc thiểu số.